



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnikiem do domu 450 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nonparelowy jednolitej kolumny na I kolumnie 80 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 60 marek. Osobne ogłoszenia po 20 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 46

Na sesjach uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zapowiadzi, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## CEMENT

najlepszej marki „Wiek”  
sprzedaje najtaniej  
**D. BERKOWICZ**  
Częstochowa ul. Kościuszki 45/Telefon 405

## MOWA BRIANDA

w Waszyngtonie.

Na konferencji w sprawie rozbrojenia zbrojeń Odąg w swej mowie do sprawy bezpieczeństwa Francji, Briand powiedział, między innymi, co następuje:

Węzłowe Europy istnieją bardzo poważne czynniki niebezpieczeństwa i warunki, że Francja jest smutniejszą sceną niż w punkcie widzenia swego bezpieczeństwa. Na szczęście, ci amerykańscy, którzy przybyli do Francji w pełnych godzinach wojny i zasnojili się z naszymi stosunkami, w wybitny sposób przyczynili się do uwolnienia naszego społeczeństwa Ameryki, tej Ameryki, w której nie ma europejskich skomplikowanych granic, których granica z żadnej strony nie może być źródłem niebezpieczeństwa ani nie domaga się obrony i której obywatel może być skłonny do powiedzenia: „Wojna jest wygrana, pokój podpisany, Niemcy pokonane i posiadają armię w najwyższym stopniu zredukowaną, a materiał wojenny zmniejszony. Dlaczego więc Francja utrzymuje nadal na tak wysoki poziom swoją armię i sprzęt zbrojeniowy wojenny?” Tak, są rzeczy, które usiłują zrobić w Ameryce, że Francja chce zachować tak wielką siłę zbrojną, ponieważ dąży do hegemonii zbrojnej, podobnie jak czyniły dawno Niemcy.

Taki zarzut jest dla francuzów czymś w najwyższym stopniu bolesnym, w najwyższym stopniu obrutem, zwłaszcza gdyby latwiej okazało się, że nie ciemy się zautentem. Jednakże ci, którzy znają Francję, wiedzą, że to wszystko jest fałszem, albowiem Francja skłania się stanowczo ku pokojowi, pragnąc do wszystkich swych sił i wiarząc w całą swoją wiarę.

W ustępie mowy, poświęconym księżu Ludendorffowi, powiedział Briand, między innymi, co następuje: Generał Luden dowi jest apostołem nasady, że „walka jest wiecznym prawem, jest trwałą regułą zarówno dla indywidualum jak i dla państwa, zwłaszcza państwa naturalnego, które posiada swe uzasadnienie w boskim porządku świata.” Generał Ludendorff cytuje również apologię wojny, przygotowaną przez Moltkego, i dodaje przy tym, że w przyszłości wojna będzie stanowiła ostatni i najbardziej decydujący etap na usługach polityki. Oto — mówi Briand — co wysłuchał król Niemcy, oto czego tam nauczała i na co Francja nie może być obojętna.

Mówiąc o sile zbrojnej Niemiec Briand oświadczył: Niemcy posiadają Reichswehrę w sile 100,000 ludzi, z których nieomal wszyscy są to b. oficerowie i podoficerowie, zaopatrzeni w inżynierie i podoficerowie, zaopatrzeni w inżynierie i podoficerowie, wydane przez ministerium wojny w sprawie przygotowań do nowej wojny. Wskutek ultimatum sprzymierzonej kancelarii Wiltch nakazał lojalnie rozwiązanie 300,000 Einwohnervary, ale zezwolenie to powstało natychmiast Stichhaltspolize, licząca 150,000 ludzi, prawie wyłącznie z b. oficerów, a gdy i ta została rozwiązana — wnet organizuje się Schutspolize, posiadająca to samo właśnie kadry. Koniec końców Rezsza Niemiec posiada obecnie 250,000 u-

zbrojonego żołnierza, systematycznie ćwiczonego, stanowiącego siłę, zdolną do natychmiastowego wchłonięcia w swoje kadry 7 milionów b. uczestników wojny, zrzeszonych w najrozmaitszych związkach i stowarzyszeniach.

Mówiąc o stanie czynnym armii francuskiej, Briand powiedział: Dotychczasowa 3-letnia służba wojskowa zostanie zredukowana we Francji do 18 miesięcy, a więc w ten sposób: siłma francuska zostaje zredukowana do połowy. Więcej uczynić Francja już nie może. Francja zwraca się do swych dawnych sprzymierzeńców z prośbą, aby nie targowali się z nią w sprawie, która jest sprawą jej bezpieczeństwa, oraz aby jej pozwolili zapewnienie sobie bezpieczeństwa, zgodnie z latami potrzebami chwili obecnej, nie byłoby to bynajmniej przysięganiem się do utrzymania pokoju ostatecznego. Świat odczuwa potrzebę dowiedzenia się z całą pewnością, czy Francja jest odcobniona, czy też nie. Pierwszym warunkiem moralnego rozbrojenia Niemiec jest właśnie to, aby wiedzieli oni, iż wszyscy sprzymierzeńcy stoją na dachu przy boku Francji, albowiem wówczas demokracja niemiecka naprawdę zatrzymuje i będzie można mieć nadzieję, że pokój nie stanie się tymczasowym. Francja uczyni wszystko, aby przyspieszyć nadejście tej godziny, kiedy zrobiła ona już początek w tym kierunku, zawierając z Niemcami umowy gospodarcze.

Mówiąc o sile zbrojnej Niemiec, Briand wspominał też o wypadkach, jakie zaszły w okresie plebiscytu na Górnym Śląsku. Gdy konflikt na Górnym Śląsku — mówił Briand — zaostriął się do najwyższego stopnia, gdy Niemcy nieomal już zdecydowali wkręcić się na Górny Śląsk ze swoją Reichswehrą, w tej to poważnej chwili, gdy odpowiedzialność moja jako męża stanu doszła do szczytu, wówczas powiedziałem Niemcom: „Niema to niemożliwe!” i mogłem to powiedzieć, bo mieliśmy na to dość siły. A gdybyśmy wówczas nie mieli po swojej stronie siły, potrzebnej do tego, aby narazić siebie na pokutę, to w jednej chwili zostałby zakłócony spokój Europy, będący tak bardzo skomplikowaną sprawą wobec młodych nowopowstałych państw.

Mówiąc o Rosji Briand powiedział: Rosja nie jest czynnikiem, który można lekceważyć, skoro miała zmobilizować 20 milionów ludzi i skoro posiada półtora miliona ludzi zmobilizowanych, a zwłaszcza skoro jest w stadium fermentu anarchistycznego. Gdy Rosja ruszyła na Europę, usiłując przetrwać się poprzez Polskę, jakże straszne godziny trwoży przetrwać musiała wówczas Francja. — Gdyby bariera polska została przekroczona, gdyby sowiecka armia, szerząca się była z silnym szrojnami Niemiec, to coży się stało a całą Europę? Ale na szczęście Francja posiadała armię, która dla niej i dla całej Europy odegrała rolę armii ładu społecznego i porządku. Sprawa Rosji powstała nadal nieregulowana. Rosja wciąż jest państwem stanowiącym źródło niepokojów. — Czem stanę się jej armie, do czego będzie użyte jej sprzęt materiałowy wojenny, co zrobią wreszcie Niemcy, aby doprowadzić Rosję do stanu równowagi i aby jej chłopotować, — wszystko to są kwestie, o których nawet zgola nie wiem.

**Niemcy i Rosja.**  
Po rozstrzygnięciu sprawy (głównie) dalszennik niemieckie przez szereg dni zamieszczały artykuły tej treści, iż należy obecnie rozpocząć (systematyczne

niemczenie Polski na polu ekonomicznym, przedewszystkiem przez ściślej związek gospodarczy między Niemcami a Rosją. „Frankfurter Zeitung” przynosi opis wreczenia listów uwierzycielskich w Berlinie przez zastępcę Sowieców i podkreśla z naciskiem te ustępy przemówień kanclerza Niemieckiego i poła sowieckiego, które odnoszą się do gospodarczego porozumienia niemieckorosyjskiego.

Posel sowiecki Krestyński powiedział: „Dla gospodarczej odbudowy Rosji, która została wyniszczona przez imperializm, wojny domowe, a wreszcie blokadę, podjęcie i pieczołowicie utrzymanie wszechstronnych stosunków z Niemcami jest zagadnieniem bytu. Takie i gospo, dżerzo położenie Niemiec po wojnie,

pecha do współpracy z Rosją. Wyrazem tych wzajemnych interesów jest układ z dnia 6 maja 1921 r. W liście do mojem i Rosji wypowiedziałem nadzieję, że wzajemne stosunki Rosji i Niemiec nie ograniczą się tylko do ram tego układu, ale doprowadzą do ściślejszej, a w interesie obu narodów leżącej współpracy.”

Kancelarz Państwa odpowiedział: „Dziękuję panu za słowa podwójnie wyrażające do mnie jak i wyrażone nadzieję odnowienia niemieckorosyjskich stosunków. Chcę deć wyraz mojemu uczuciu radości z tego powodu, iż Rząd Rosyjski za perfekcyjnym pośrednictwem daje wyraz poczuciu potrzeby do których stosunków z Niemcami i oświadczam z mef strony, że uważam za swój obowiązek pomogę wszelkim objawom współpracy obu narodów.”

## Rokowania polsko-niemieckie.

Genewa 24 | 11. Colander otworzył wczoraj rano w pałacu Ligi Narodów wspólne posiedzenie w sprawie rokowań polsko-niemieckich. — Colander powitał przybyłych delegatów, wyrażając im do przejęcia się duchem zgody.

Dzisiejsze posiedzenie odbyło się po południu. Na posiedzeniu tam będą omawiane metody pracy, oraz zostanie rozstrzygnięte pytanie, czy rokowania ma je się nadal odbywać w Genewie, czy też w innym jakimś mieście, gdzie kurs waluty nie naraziłby delegatów na zbyt wielkie koszty.

Genewa. Po drugim posiedzeniu konferencja wydała następujący usędujący komunikat: Decyzja Ligi Narodów w Genewie, zatwierdzona przez sprzymierzone mocarstwa, przewiduje układ pomiędzy Polską i Niemcami, mający uregulować stosunki na czas przejściowy na G. Śląsku oraz sprawę mniejszości narodowej. Pierwsze posiedzenie niemieckopolskiej konferencji odbyło się z tam w sekretarjacie Ligi Narodów pod przewodnictwem Colandera. Niemcy zastępowali b. minister Schiffer, sekretars stanu Leonard I. hr. Schulenburg z ministrem

spraw zagranicznych; Polskę zastępowali usłomoceni posel Kancelarsz Olaszewski, dca legacysty Perlowski i sekretars Ministerjum spraw zagranicznych Kzestysty. Po kilku słowach powitania przez generalnego sekretarsa Ligi Narodów Str Erika Drummond, Colander otworzył pierwsze posiedzenie dżuksem przemówieniem, w którym scharakteryzował zadanie rokowań. Odpowiedział mu polski delegat Olaszewski i niemiecki Schiffer. Obydwaj przedstawiciele zainteresowanych rządów w swoich przemówieniach kładli nacisk na to, że przysiępują do rokowań w duchu najdalej idącego pojednania i w tam poczuciu, iż nie tylko obydwaj kraje, lecz cały świat jest zainteresowany autatem rozstrzygnięciem kwestii, jakie się wyłożyły na G. Śląsku. W sprawie postępowania przy rokowaniach odbyły się wspólne na rady. P.sedziona przez p. Olaszewskiego propozycja przyjęta została jako podstawa do rokowań. Konferencja następnie badała kwestię podziału pracy pomiędzy różnie podkomisje Forum kwestie, gdzie podkomisje te mają obradować. Dalsze obrady odroczono do jutra.

## Ataki Cziczerina na Polskę.

Moskwa. Komisarz ludowy do spraw zagranicznych, Cziczerina, ogłosił właśnie dwa komunikaty, zawierające nowe ataki na Polskę. W pierwszym jest mowa o powstaniu na Ukrainie. Cziczerina twierdzi, że „jednego powstania nie było”, lecz było jedynie „wtargnięcie na Ukrainę band peturowickich przy współudziale władz polskich”. Ruch ten ma być całkowicie silkiwodzony przez wojska czarne. Oddziały Tjutunika podobno są rozbita, a jego sztab i kancelarje wpadły do rąk bolszewików, przyczem jakoby zdobyto liczne dokumenty, stwierdzające rzekomo udział polskich czynników w rządowych w organizacji powstania.

mości, podane wiadomości przez smog polską o ograniczeniu przez władze sowieckie powracającego z Moskwy kursem dyplomatycznym niżej polskiej, p. Olaszewskiego, nazywa to twierdzenia „bezsensownym kłamstwem”.  
Z dalszych jednak słów komunikatu wynika, że p. Olaszewski był w rzeczywistości obrabowany, lecz nie jako „kurjer dyplomatyczny”, lecz już jako „człowiek prywatny, gdyż w Beryzowie przesłał się do podległego, wkradającego do Polski republikańtów, w licebie których znajdowała się i fona p. Olaszewskiego.  
Komunikat uroczyście nazywa ten rebus „supelnie legalną konfabulacją”.

Dzugi komunikat, omawiający wiadomości, podane wiadomości przez smog polską o ograniczeniu przez władze sowieckie powracającego z Moskwy kursem dyplomatycznym niżej polskiej, p. Olaszewskiego, nazywa to twierdzenia „bezsensownym kłamstwem”.  
Z dalszych jednak słów komunikatu wynika, że p. Olaszewski był w rzeczywistości obrabowany, lecz nie jako „kurjer dyplomatyczny”, lecz już jako „człowiek prywatny, gdyż w Beryzowie przesłał się do podległego, wkradającego do Polski republikańtów, w licebie których znajdowała się i fona p. Olaszewskiego.  
Komunikat uroczyście nazywa ten rebus „supelnie legalną konfabulacją”.

## Telegramy

**Odpowiedź godna polskiego ministra skarbu**

Do prna ministra skarbu, dr. Jerzego Michalskiego, zgłosiła się wczoraj delegacja Centralnego Związku Kupców m. Warszawy, która to organizacja skupia przedstawicieli najrozmaitszego kupiectwa żydowskiego.

w ściąganiu projektowanej daniny od kupców, a także ułatwienie kupcom korzystania z kredytu w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej.  
W odpowiedzi p. dr. J. Michalski wyraził przedewszystkiem dziękuję, że kupcy domagają się ulgi w opłacie daniny, skoro mieli sposobność pozyskania tak obfitych majątków w okresie wojennym, a następnie oświadczył, że Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa ma polećce czynienie ułatwień kredytowych kupcom, ale tym tylko, którzy

Delegacja zwróciła się do p. ministra z prośbą o pozyskanie pewnych ulg

możną dowody, że wydatnie obniżyli ceny, stosownie do realnej wartości marki polskiej oraz, że nie magazynowali towarów w celach spekulacyjnych.

Jest to istotnie odpowiedź — jaką powinien był służyć polski minister skarbu ludności Państwa.

**Niemiecki Górny Śląsk nie dostanie autonomii.**

Katowice. Jak donoszą z Berlina, pruski minister spraw wewnętrznych oświadczył, że poseł centrowy tajny radca Bittner pozostał nadal nadprzesydatem prowincji górnośląskiej. Równocześnie powieszono mu zadanie przeprowadzenia włączenia niemieckiej części Górnego Śląska do niemieckiego i pruskiego związku państwowego. Landrat Brauwalter, który pierwotnie miał być mianowany nadprzesydatem, został obecnie przydzielony nadprzesydatowi Bittla jako prezydent regencyjny.

**Łodzie podwodne**

London. Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, że delegacja komisji ds. wycięcia oświadczyła, że zatrzymanie łodzi podwodnych na morzu S-ódsiastym jest konieczne.

**Przeciwko połączeniu Austrii z Bawarią**

Berlin. Niemieckie stronnictwo ludowe oświadczyło się kategorycznie przeciwko projektowi połączenia Austrii i Bawarii. Stronnictwo wyraża przekonanie, że projekt przyjmowany jest szkodliwy w Austrii jak i w Niemczech s oburzeniem w samej Bawarii nie zrealizują większości.

**Podpisanie umowy z Czechosłowacją.**

Warszawa. Przybyła do Warszawy delegacja rządu czechosłowackiego, upoważniona do podpisania z Polską umowy finansowej, oraz do uregulowania sprawy depozytów, zobowiązań przedwojennych, podwójnego opodatkowania i ubezpieczeń. Delegacja składa się z czterech osób, z sześciu sędziów, drem V. asseksem na ciele.

Dotychczas należało, że z polskiej strony kieruje sprawami podpisania umowy i uregulowania wspomnianych spraw dyrektor departamentu w Ministerstwie skarbu, dr. Bilkfelder.

**Egoizm producentów rolnych.**

Kraków. Dziś rano „Nowa Reforma” w artykule wstępny, zatytułowanym „Zastój”, stwierdza, że poprawa marki polskiej na rynkach zagranicznych mogłaby się stać początkiem sanacji naszych stosunków walutowych i gospodarczych, gdyby nie egoizm producentów rolnych w ogólności, a chłopów w szczególności, którzy całkowicie nie dopuszczają do znaki zryków w walutowości.

Dalaniem domaga się wobec tego czasowego otwarcia granic dla dowozu płodów rolnych.

**Litwa kowieńska i spadek marki.**

Ryga. W związku z obniżeniem wartości marki litewskiej, rząd litewski opracował: po pierwsze projekt wprowadzenia własnej jednostki monetarnej. Nową monetą byłby aukst, równy jednemu centowi amerykańskiemu. Dotychczas będąc w obgu marki niemieckiej mają w myśl tego projektu być zwalone Niemcom z żądaniem wypłacenia procentu za trzy ubiegłe lata.

**Nieporozumienie anglofrancuskie.**

London. Rada gabinetowa uchwaliła wysłać do rządu francuskiego notę, w której oznaczono, że w skutek układu zawartego między Francją a Niemcami, Francja oddała się od swoich sojuszników. Anglia będzie w ostatecznym razie smuszone sama starać się o ochronę swych interesów na Wschodzie.

**O tonaż Francji.**

Paryż. „New York Times” donosi, że Briand zezwolił na przesłanie komisji dla sprawy zbrojań przysłała Francji takiego samego tonażu, jaki ma posiadać flota japońska.

**Echa procesu Wereszczyńskiego.**

Jak wiadomo, razem z Wereszczyńskim aresztowany został major Fanger, który był oficjalnym kontrolerem działalności Wereszczyńskiego. Pierwsza instancja skazała majora F. na 8 dni aresztu. Pro

ścin legodnemu wyrokowi zaspelował prokurator, w skutek czego wyższy sąd wojskowy powiększył karę, skazując majora Fangera na 2 miesiące aresztu.

**Obchód ku czci Warneńczyka.**

Sofja. Dnia 20 b.m. odbył się w Warnie obchód rocznicy zgonu pod tym miastem króla Władysława.

W obchodzie uczestniczył poseł polski, Gradowski, konsul Rogalski, miejscowe władze konsularne, przedstawiciele rządu, miaste, armii, floty, towarzysze kulturalnych i kolonij polskiej. Zrana odbyło się nabożeństwo, a następnie zwiedzono pobojozwika i muzeum Warneńczyka.

Po południu poseł Gradowski wygłosił odczyt w Tow. archeologicznem „O znaczeniu pochodzącego Władysława Warneńczyka”, a pref Szokorpic mówił o poszukiwaniu grobu króla bohatera. Sala była przepelniona. Przyjęcie entuzjastyczne.

Wieczorem odbył się wspólny obiad, podczas którego wygłoszono mowę na cześć Polski i współpracy kulturalnej.

Postanowiono wnieść pomnik króla Władysława i zaprosić do współpracy w tem dalsze Polskę. Świądka na ten cel przyniosła 25 000 leków.

**Ustąpienie prezydenta m. st. Warszawy**

Wczoraj prezydent m. Warszawy, inż. Drzewiecki przeszedł do rady miejskiej, płam następującej:

Wobec warunków, jakie się wytworzyły w skutek stanowiska rządu do samorządu stolicy i wobec powściągnięcia przez rząd zarządzeń i decyzji dotyczących gospodarki miejskiej bez wysłuchania mej opinii jako prezydenta miasta, a także przagnąc, aby na cele stolicy mógł stanąć prezydent, odznaczony zaufaniem rady miejskiej i rządu — zgłaszam swoją rezygnację ze stanowiska prezydenta m. st. Warszawy.

Mem saszczyt prosił radę miejską o jak najspieszniejsze wybranie zastępcy, gdyż ważne sprawy i decyzje tego wymagają.

Prezydent miasta (—) P. Drzewiecki.

**O termin rozwiązani sejm.**

Konwent seniorów, pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego, odbył onegdaj posiedzenie, na które przybył również prezes ministrów, p. Ponikowski.

Na wstępie premier odczytał następującą oświadczenie:

„Wobec postanowionego przez p. marszałka terminu wyborów do następnego sejm, który miałby się odbyć w ostatnią niedzielę marca 1922 r., mam saszczyt zakomunikować, iż rząd uważa, że w okresie 14 miesięcy, pozostałych do terminu, w każdym razie niezbędnie powinny być uchwalone 11 niżej wymienionych ustaw: 1. ustawa o ordynacji wyborczej do sejm i senatu; 2. ustawa o jednorazowej daninie państwowej; 3. o środkach naprawy państwowej gospodarki finansowej; 4. ustawa o podatku od wzbogacenia się w czasie wojny; 5) o daninie wyrownawczej; 6. nowela do ustawy o stanie wyjątkowym; 7. ustawa o tymczasowych zarządzeniach w przedmiocie zwalczania kłosań przeciwpństwowych; 8. o dochodach) osobistych; 9. o ujednoliceniu podatku przemysłowego; 10. o upoważnieniu ministra skarbu do podwyższenia stawek podatków bezpośrednich; 11. ustawa o zesileniu finansów miejskich.

Nie wymieniając na razie innych ustaw pierwszorzędnych państwowego znaczenia, rząd sądzi, iż czteromiesięczny okres pracy sejmowej pozwoli na uchwalenie przez sejm poza wymienionymi 11 ustawami także jeszcze szeregu innych.

Rząd liczy, iż p. marszałek, porozumiewając się w tej sprawie z rządem, zachce ustalić, jakie mianowicie projekty będą jeszcze w tym ważnym końcowym okresie pracy sejm ustawodawczego pod dane obrzodem ustawowym.

P. marszałek ze swej strony wyraził zapewnienie, iż koniecznem jest również salutowanie ustawy o samorządzie wojewódzkim.

P. premier Ponikowski, w uzupełnieniu swego oświadczenia, zauważył, iż że względu na to, że 11 wyżej wymienionych projektów ustawowych, komisja prace ważne już opracowała, przeto sejm bez trudu będzie mógł w okresie końcowym salutować także inne projekty.

W dyskusji podnoszono konieczność salutowania przez sejm obecny regula-

minu sejmowego, ustawy wojskowej i ustawy o gminie wiejskiej, salutowania ograniczeń prawnych co do żydów, ustawy o ustroju gmin żydowskich i ustawy szkolnej, co ze względu na krótkość czasu, posiadającego do końca marca przyszłego roku, czyni termin wyznaczony przez p. marszałka fikcyjnym.

Z drugiej strony wyrażono opinię, że prace nad projektami ustaw wymienionymi przez rząd są tak posunęte naprzód, że można je zakończyć najdalej w styczniu, a więc przsłużenie sejm do końca marca jest sztyczne, zwłaszcza, że część ustaw, które rząd wymienił, można przesać następnemu sejmowi.

Posowie Falkowski i Białecki wygłoszyli o kompromisową propozycję, aby sejm rozwiązał się w czasie między d. 1 kwietnia a początkiem latnia terji sejmowej, po salutowaniu zasadniczych ustaw; przez rząd i konwent ustalonych.

W rezultacie na wniosek p. Witosa postanowiono wyłonić specjalne ciało, którego zadaniem będzie opracowanie programu prac których salutowanie w sejmie obecnym jest konieczne. Na tej zasadzie będzie dopiero można mówić o terminie nowych wyborów. Do tego ciała wdelegują kluby po jednym przedstawicielu.

**Ostatnie wiadomości**

**Budżet Wilna**

Wilno 25 | 11 ETE. Pełniłnarz budżetowy m. Wilna przewiduje 248 milionów mk. w dochodach i 435 milionów w wydatkach.

**Żądania pracowników państwowych.**

Warszawa 25 | 11 ETE. Na wczorajszym wlecu urzędników państwowych za żądano podwyższenia mnożnika drożyznianego do 2500, poczynając od dn. 1 grudnia.

**Posel austriacki w Warszawie.**

Warszawa 25 | 12 ETE. Dnia w południe poseł austriacki wrcęcy Naczelnikowi Państwa w Balwoderze swe listy uwielżytniające.

**Dymisja ks. Lubomirskiego.**

Warszawa 25 | 11 ETE. Dymisja posła polskiego w Waszyngtonie, Kazimierza Lubomirskiego, została przyjęta.

**Prasa polska na konferencji**

Warszawa 25 | 11. Rząd amerykański, wbrew poprzednim doniesieniom, udzielił prasie polskiej jednego miejsca na konferencji w Waszyngtonie. Prasę polską będzie reprezentował p. Bronisław Kołaczowski, korespondent PATA i redaktor naczelny nowojorskiego „Nowego Świata”.

**Sejm pruski — karczmaj**

**Tak powiedzieli komuniści**

Berlin 25 | 11 ETE. Na środowym posiedzeniu Sejmu pruskiego komuniści (jest ich tam 30. Przep. Red.) prowadzili bez przerwy obstrukcję nie tylko z pomocą mów, lecz również przy pomocy bomb, salniczaszających powietrze, prozków, powodujących kichanie, trząs itp. narzędzi walki.

O godz. 3 w nocy komuniści zgłosili wniosek, aby pozwolono w Sejmie palić (papierosy, cygara i fajki) gdyż w innych karczmach wolno palić. Mimo, iż wniosek ten upadł, komuniści spalili papierosy i w dalszym ciągu wszelkimi środkami usilowali przesać nad obrzodem. Posiedzenie zakończono nad ranem.

**Akcja komunistów w Niemczech**

Berlin 25 | 11 ETE. W ciągu ostatnich dni przybyło do Berlina wielu delegatów komunistycznych rad robotniczych, którzy zaprosili na narady socjalistów. Dotychczas odbyły się konferencje tylko z udziałem socjalistów niezależnych. Projektowane jest wydanie odesywy, żądającej zwolnienia kongresu niemieckich rad robotniczych.

**Powstanie na Ukrainie**

Lwów 25 | 11 ETE. Rldnyj Kraj” donosi: Na drogach, wiodących do Odessy trwają sąciete walki powstańców pod wodzą atamana Hula — Holszja z oddziałami bolszewickimi. Prawe skrzydło sił bolszewickich zostało rzekomo wyparte z Dniepru.

Praga 25 | 11 ETE. „Vankow” donosi

z Bukaresztu, że powstańcy ukraińscy posiadają się w wszystkich kierunkach naprzód — Przysygnę tego okoliczność, że bolszewicy ściągają siły pod Kijów. Na przedpolach Kijowa rozpoczęły się sąciete walki z nacierającą armją powstańcą.

**Przewrót w Rosji? Sensacyjne doniesienie pruskiego „Excelsiora”.**

Paryż. 25 | 11 „Excelsior” donosi, że w Rosji znosi się na utworzenie rządu koalicyjnego, do którego by wesli: Lenin, Kiereński, Miliukow, Kamieniew i Czarnow. Ten nowy rząd, którego szefem byłby Kamieniew, ogłosiłby amnestję powstańców dla wszystkich emigrantów, wracających do Rosji. W sprawie tej miało sapać już w Rosji ugoda pomiędzy przedstawicielami Rosji sowieckiej a rosyjską emigracją.

**Piekło na ziemi.**

Moskwa 25 | 11 ETE. Wzdłuż linii kolej transkieleckiej posuwa się ku szachodowi obrzymi tłum głodnych. Idąca od traktem, poszawionym żywności i wody. Po każdym noclegu na placu pozostały setki zmarłych i konających.

**Co rodzi bolszewizm.**

Warszawa. 24 | 11: Na komisji prawniczej i administracyjnej, które w dalszym ciągu rozpatrywały projekty ustaw antybolszewickich, sówicilo saszczególnie szą uwagę przemówienie dyrektora ds. parlamentu ministerstwa spraw wewn. Urbanowicza. Delegat rządu, motywując potrzebę ustawy, przyszedł, że nie jest on panującym na działalności antypaństwowej, lecz tylko surogatem. Na propagandę bolszewicką oddziaływa nie tylko przesłanie gospodarcze, przez jakie kraj naszechodził, ale także wyubylność i szkiełność walk partyjnych, zarówno w prasie jak i w Sejmie.

Znamienną jest przymet. rzecz, że tenże Sejm, ponawierany w sijnij publicznie, sam się ogabla z autorytetu, skoro bekarnie produkuje absurdalne okrzyki w guście, że Naczelnik Państwa i rząd są zdręjami. W takiej atmosferze saszwił i systemu podkopywania autorytetu państwowego rodzi się łatwo bezkrytyczny bolszewizm.

Mowa p. Urbanowicza wywołała tak silne wżerzenie, że także poslowie narodowo-demokratyczni winowawli mowę.

**Angora slobica Turcji**

Konstantynopol 25 | 11 ETE. Turckie Zgromadzenie narodowe postanowiło usnać Angorę stolicą państwa.

**Przesłanie w Anglii.**

London 25 | 11 ETE. „Evening News” donosi: Obecny minister spraw wewn. Curzon ustąpi, a to wobec niespomyślanego przeslegu ukłedów z Islandją i wżerania ukłedów z Egiptem. Następca Curzona ma być lord Darby.

**Japonja a Stany Zjedn.**

Waszyngton 25 | 11. E. T. E. „Donosi z Waszyngtonu, że nastąpi tam podpisanie umowy specjalnej japońskoszwedzkiej. Układ ten będzie uspełniał nlem umowy zawartej w swjciu ciast między Kanagiem a hr. Jishi. Podobnie w tej umowie zagwarantowane zostały interesy Japonji i Chin, i o ile dotychczas Sztangton i Port Arturu.

**KRONIKA.**

— Redakcja taryf kolejowych. Zgodnie ze stanowiskiem rządu, określonem przez kierownika Ministerjum przemysłu i handlu na posiedzeniu sejmowym w dniu 22 listopada, zostało podpisane już przez p. ministra kolei, skarbu i przemysłu i handlu porządzenie, na mocy którego nastąpi od dnia 1 grudnia r. b. redukcja taryf przewosowych na drzewo i naftę.

Wprowadzono saszczególnie taryfę saszczególną. Redakcja ta wynosi saszczególnie 40 proc.

— Zebranie Rady okr. Tow. Rolniczych województwa Kieleckiego. W dniu 15 | 11 r. b. odbyło się zebranie organizacyjne Rady wojewódzkiej Okr. Towarzystwa Rolniczego w Kielcach przy udziale delegatów Okr. powiatów niesorganizowanych przedstawicieli władz wojewódzkich, samorządowych, duchowieństwa, pracy pod przewodnictwem p. Gliński. Delegatów i gości powitał w imieniu prezydenta Centr. Tow. Rolniczego, członek taryf p. G. Głabinski.

O organizacji i działalności O. T. na terenie Woj. Kieleckiego mówi



# Teatr „PARYSKI“



Program od soboty dnia 26-go Listopada r. b. i dni następnych.

Sensacja Sezonu!  
De monstrowany będzie wspaniały i wielki wschodni dramat w 7-miu aktach

Sensacja Sezonu!

# DZIEWICA ze STAMBUŁU

Obraz ten otrzymał na konkursie w New-Yorku 1-szą nagrodę, wykonany zaś został na tle bajecznych widoków kraju „Tysiąca i jednej nocy“.  
W rolach głównych piękna gwiazda amerykańskich kino-teatrów

**Priscilla Dean** i amerykański „Gunnar Tolnaes“ **Wallace Oakman**

Niebywała gra!

Niebywała wystawa!

# Teatr „ODEON“

Program od Piątku dnia 25-go do Poniedziałku dnia 28-go Listopada r. b.

# TAJEMNICA JEJ OCZU

Dramat w 5-ciu aktach. — W roli Alicji Szedevarl słynna artystka węglerska ICA LENKOFFY.

Sensacja!

NAD PROGRAM:

Sensacja!

Sława Ameryki, najgłośniejszy na całym świecie „CZŁOWIEK ŚMIECHU“

w przewybornej 2-u aktowej farśle

# CHARLIE CHAPLIN „UJ TE DOLARY“

**Dr. STEFAN PURSKI**  
Kilińskiego № 4.  
choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje do 10-ej rano i od 3—7 po poł. w niedziele i święta od 9—11 rano.

**Dr. Wł. KAHL**  
choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.  
Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (Szkoła) II piętro.

**Dr. med. E. Petrykat**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 3 do 5-ej po poł.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

**Dr. Józef Kluczewski**  
i. dyktator kłębki akuszer. ginek. w Litwie  
ul. Alaja 32 parter, prawa oficyna  
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

**Dr. Stefan Kon**  
Specjalność  
akuszerja i choroby kobiece  
ul. Kościuszki Nr. 15 tel. 493.  
Przyjmuje od 4—6 po południu.

**NICHAŁ GREJNIEC**  
ul. Panny Marii № 10.  
Tel. Nr. 224.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiec

**Dr. med. Julian LIPiŃSKI**  
Choroby wewnętrzne i dziecięce  
Przyjmuje codziennie od godz. 2-4 ppol.  
ul. Panny Marii № 1, II piętro.

**PAWEŁ BRONIATOWSKI**  
ul. Panny Marii 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.  
Pisze od 12—1 w południe.

**JABŁKA na pudy.**  
**KOZUSZKI-SERDAKI**  
Po cenach znizonych. ulica Szkołna 8b.  
godz. 9—1 i 3—6.

**Ważne dla Pań!!!**

Czesanie i mycie głowy, Manicure oraz  
nauwanie odcisków bez bólu.  
**HELENA** 11-ga Aleja 39 Front I piętro.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Do fabryki guzików drzewnych potrzebny

# MISTRZ

do ustawienia kompletów i do ostrzenia noży.

Zgłoszenia przyjmuje

**„CARROSIN“** fabryka guzików  
POZNAŃ, ul. Wenecjańska № 17.

## Biuro Komitetu Węglowego.

Podaje do ogólnej wiadomości, że smussore jest ograniczyć wydawanie pozwolenia na zakup węgla i koksu na Górnym Śląsku wobec znacznego przewyższającej ilości zgłoszeń na takowe w stosunku do kontyngentu Polskiego na Górnym Śląsku, wysokości którego wynosi 425,000 tonn miesięcznie.

Chcąc uregulować sprawę dostaw górnośląskich Biuro Komitetu smussore jest wprowadzić następujący porządek:

wszystkie pozwolenia wydane na prawo zakupu węgla w 1921 roku tracą swą moc z dniem 31 grudnia 1921 roku.

Nowe pozwolenia będą wydawane wyłącznie na styczeń 1922 roku.

Podania na otrzymanie pozwolenia winny być złożone do Biura Komitetu Węglowego, Warszawa, Jasna 1, przed dniem 8 grudnia 1921 r. z następującymi danymi

- 1) Jaka ilość węgla ma być zakupiona,
- 2) Odbiorcy i ich adresy,
- 3) Konecrn (przypuszczalnie na jakim węgiel ma być zakupiony.

Biura Handlowo-Węglowe winny przedstawić wyjas odbiorcom z zastrzeżeniem ilości dla każdego odbiorcy.

Pozwolenia będą wydawane od 12 grudnia za opłatą 20 marek od tonny

Po wysnacnym wyżej terminie zgłoszenia przyjmowane li tylko będą na następny miesiąc (lut).

## HANDEL WIN i towarów kolonialnych

# M. SZYBOWSKI

1-za ALAJA № 14.  
Polecz: Grzyby suszone.

## DRUKARNIA

# F. D. WILKOSZEWSKIEGO

w Częstochowie, II Aleja № 38.

WYKONYWA:

wszelkie druki, koperty, blankiety, tabele, kszalżki do nabożeństwa, broszury, afisze, klepsydry, bilety wizytowe i t. p.

**Najlepsza rada Nikt**

z kupujących nie powinien wpterw zrobić zakupów zanim nie zajdzie do firmy **J. Rzapiańskiego** Kościuszki 19-a w podwórzu gdzie jest najtańszej i najlepiej każdy kupić może wszelkie płótna Wdrowskie i inne welny, botony, batysty i estaminy w dużym wyborze chustki kapy i franki oraz wszelkie inne towary.

**Pokoju** elegatcko umeblowanego w średnim czasie posiadaje urządnik z **Misji Amerykańskiej** przy inteligentnej rozdanie Czynnym bez różnicy. Zgłoszenia Kościuszki 9 Inspektorat Kozłowski

**Szkola tańców** **N. Lubieńskiego** nauczyliela zawodowego Śala Harmonija Strazacka 5

czy najnowszych tańców spisyj przyjmuj- II Aleja 5

**Sklep** spozyczy w dobrym punkcie do sprzedania Stary Stradom 38

**Biuro Komisowe** **JOZEF TUCHOLSKI** w Częstochowie; II Aleja 20

poszukuje do Kopena majątków ziemskich, domów fabryk, przedsiębiorstw, interesów handlowych i sklepów dla przyjezdnych z Ameryki

**Zgubiono** paszport kartę wojakową wyd. przez P. K. U. w Noworadomsku na imię Milczarka Józefa

**Zgubiono** książkę wiadomości kasy Poż. Oszczed. w Częst. Nr. 501 Franciszka Dąbrowskiego

**Akuszerka** **Seramaova** z Krak. Dyplomem przyjmujepanie i zamawiaj III Aleja Nr. 71

**Sprzedam** sklep kolonialny z urządzeniem Nowikolecka 38

**Poszukuje** pokoju z oddzielnym wejściem cena obniżona sub. biuralista

**Orkiestra smyczkowa** dobrze zgrana przyjmuje zamówienia na bale, wieczorty i t. p. lub skrzypce i fortepian, jak również udziela lekcji na strychach i przygotowuje do konserwatorium **Szmulewicz** 1410/14

**Zgubiono** paszport wyd. przez władz. niemiec. w Włocławka na imię Henryka Kowalewskiego. Uprasz się o zwrot do biura browaru Ogrodowa 12 za wnosgrozdeniem

**Zgubiono** kartę powołania wyd. na imię Piotra Czechawskiego

**Zgubiono** kartę powołania wyd. na imię Władysława Kolaćca

**Do (sprzedania** piwiarnia z urządzeniem Ogrodowa 22

**Do sprzedania** dom z 6 mieszkaniami Zawodzie ul. Basiańska Nr. 17

**Dom** do sprzedania na Zawodziu ul. Kąkna 5 Wład. u Władysława ul. Maryska 6 Obecnie skła

**Niebywała okazja** taniego kupna I w Częstochowie

w II Aleji Nr. 26 Po cenach znizonych Barchany finicje, bale, welny, płótna i inne towary. Pamietajcie adres:

**H. Częstochowski** II-ej Aleja Nr. 55 obok Kościuski 11. Miejskie materyjaly na ubranie i piala.

Kierownik literacki **JAN BARYLSKI**